- erium collata institutio sustinetur,
95. Et cause illi favorabilem admittit interpretationem:
96. IV. Rusticorum, sive degentium ac testantium ruri, &
97. V. Conditum tempore pestis: quibus aliquid est remissum.
98. VI. Oblatum Principi, nullis exigens solemnitates.
99. Sicut & conditum apud Acta.

77. **M**odus solenne Testamentum, juxta dicta, est, quod licet solemnitates legibus præscriptas non omnes habeat, ex privilegio tamen & speciali favore Juris sustinetur: cujusmodi Testamenta sunt Militare, Parentum inter liberos, ad causas Pias, Rusticorum, tempore Pestis confectum, oblatum Principi, & apud Acta conditum.

78. Primum sive Militare est, quod à milite, dum in castris & expeditione versatur, iure militum proprio conficitur, & nullis solemnitatibus adhibitis confectum valet: dummodo de ipsius voluntate & testandi animo constet, *pr. Instit. de Milit. test. l. 1. & l. Miles 35. ff. de Test. milit. aded;* ut, si in scriptis testaturus literis aut aliis notis sanguine rutilantibus, vel gladiò in locum calami suffectò, ultimam suam voluntatem terræ inscripserit, nullis testibus adhibitis, voluntas ejus rata habeatur, *pr. cit. & l. Milites 15. C. Rubric. cit. aut, per nuncupationem id facturus, supremam suæ voluntatis sententiam, quoquò modò potest, explicet coram duobus saltem testibus, quorum testimonio de illa constet, §. 1. Instit. & l. Divus 24. ff. eadem Rubr.* Hæc de Justiniano. Novissimò Jure etiam in Testamento militis, si in castris quidem, sed extra conflictum

testetur, duo saltem testes adhibendi sunt, ex *Constitut. Maximiliani l. c. 1. 1512. Tit. de Testament. §. 2.* Ratio autem testamentum militis, remissis solemnitatibus, ad Juris Gentium simpliciter redigendi fuit, vel nimia imperitia Juris & istius peritorum defectus in Castris, *pr. cit. Instit. l. 1. ff. & l. Quamquam 3. C. de Test. milit. vel potius favor Republicæ; ne solius testamenti ordinandi causâ stationem deserere cogatur: & ipsorum etiam militum; ut voluntates ipsorum ultima non ita facile deiciantur: & fortassis etiam; ut in expeditione commilitones heredes facilius existant.*

Secundum, sive Parentum inter Liberos Testamentum nullas exigit solemnitates; ut, si nuda & simplex scriptura reperitur, quâ illi de rebus suis inter liberos disponant, ea custodienda sit, & mandanda executioni, *l. Hæc constitutum 8. §. 1. & Aub. Quod sine C. de Testament. dummodo patris v. g. manum liberi agnoscant, & de ejus voluntate certò constet, Clarus §. Testamentum 9. 171.* Si tamen liberis admixta persona extranea, eique relictum aliquid esset, perit id ab ista ex tali testamento non potest accresceret liberis, §. cit. Ratio ejus Privilegii liberis, indulti est; quod hinc nulla præsumatur fraus; cum liberi paternam hereditatem quodammodo ab ipsa natura vocentur, & non tam in bona parentum quam propria succedant, *Bruneman. in §. 1. cit. n. 4.*

Tertium, Pium sive ad Pias causas conditum Testamentum nihil exigit ultra Jus Naturale & Gentium; & propterea, si per duos testes vel scripturam vel per hæredis confessionem de suprema voluntate testatoris, ad ejusmodi causas aliquid relinquendis, constet, perinde habetur,

betur, ac si id testamentum omnibus Juris solemnitatibus munitum reliquisset, ex percelebri rescripto Alexandri III. *c. Relatum* 11.

82. Testamentum autem Pium nomen solum præcipue accipit à sine seu motivo supernaturali, cujus intuitu conditum est: et sic omne illud, quod hæreditas vel tota vel ejus pars relinquitur; ut cultus & obsequium præstetur, vel pro acceptis beneficiis gratiæ habeantur Deo, & BB. Cælestibus veneratio exhibeatur; ut peccatorum abstergantur maculæ & à poena liberatio obtineatur: ut divina gratia meritum ac præmium in cælo augeatur &c. Baldus in l. 1. *c. de SS. Eccles.* & Panormit. ad hanc Rubric. n. 9. Unde ad causas Pias condita testamenta, & legata etiam relicta censentur, quibus Ecclesiæ, Monasteria, Confraternitates, Hospitalia, Leprodochia, Nosocomia, Orphanotrophia aliæque Sacra aut Religiosa loca instituuntur: iisque pro fabrica, vasis aut velimentis sacris: pro ornamentis aliæque suppellectile: pro Misericordiarum & divinorum Officiorum celebratione vel oblationibus: pro sustentatione & salariis clericorum, Religiosorum, aliorumque eis servientium: pro alimentis, curatione, aliisque necessitatibus personarum eis receptarum, &c. aliquid est relatum. Uti & quibus relatum est pro servorum libertatibus, elemosynis pauperum, redemptione captivorum, & carceratorum liberatione: pro conversione infidelium & hæreticorum ad Ecclesiæ gremium reductione: pro orphanorum educatione, pauperum puellarum dotatione: pro literarum studii & sacrarum præsertim disciplinarum promotione, & pauperum in artificis & operificis instructione &c. Tiraquell. de Privileg. causa Pia in Prefat. à pr. Menoch. Lib. 4. præsumpt. 115. à n. 3. &

Barri de Testat. & Intest. Lib. 1. tit. 4. n. 13. Dummodo ea non merè prophanæ atque privati, sed spiritualis boni aut finis intuitu relicta esse, ex ultima voluntatis tenore aut aliunde constet, *citt.* Menochius n. 9. & Barri n. 13. quantumvis enim Pia dispositio reputetur, si pauperi virgini constituatur dos, pupillo, viduæ aliquid decernatur, servi liberi esse testamento jubeantur, *arg. l. Cùm is* 32. §. 2. ff. de Condit. indeb. l. Mela 14. §. 1. in fine ff. de Aliment. & cib. leg. §. 1. In testamento 38. ff. de Fideicommiss. lib. nihilominus, si non amore Dei vel pro animæ salute; sed ob sanguinis affectionem aut aliam necessitudinem humanam, ob familiæ honorem vel splendorem funebri deductionis relictum constet, ad Piam causam relictum nemo dixerit, *citt.* Menoch. n. 9. & 15. Barri n. 13. ubi uterque monet, in dubio Religionis ac Pietatis intuitu relictum censeri, quod relictum est consanguineo professo Religionem: uti &, si minus solenni testamento sit relictum; ne dispositio corrumpatur, Mantica de Conject. ult. volunt. Lib. 6. tit. 3. n. 14.

Piis causis adnumerari solent relicta 83  
pro refectione viarum ac pontium, pro civitatis adversus hostiles incursummunitione, pro constructione monumentorum, aut ad aliam publicam Utilitatem; quod hujus causa, licet verè Pia non sit; cum ad finem supernaturalem non referatur: ob Utilitatis tamen publicæ favorem causis Piis æquiparetur, earumque privilegium gaudeat, *citt.* Menoch. à n. 22. & Barri n. 14.

Dubium de *c. Relatū* *citt.* dispositione & controversia minimè levis est, an perinde, ut *c. Cùm esses* 10. juxta deducta n. 51. locum habeat in solo territorio temporali Papæ. Quod virili conatu in hac nostra Universitate quondam 84.  
K k k propu

propugnavit celeberrimus Antecessor Henric. Canisius in *c. Relatum cit. n. 5.* præcipue ductus *c. cit.* Inscriptio; eum, sicut *c. Cum esses 10.* Ostia Tiberina, Civitatis in Ecclesiæ Romanæ temporali territorio sitæ, sic *c. Relatum ejus.* Velitrensis, loci ejusdem Papæ dominio & jurisdictioni etiam temporali subiecti iudicibus inscriptum Rescriptum continetur, & utrumque ab eodem Papa emanavit. Unde, sicut illius, sic & istius dispositionem ultra Ecclesiæ temporale territorium non porrigi, sibi persuasit. Ratio est; quia ultima voluntate, etiam ad causas Pias, de rebus suis à laico facta dispositio Prophanum ac Politicum negotium non minus est, quam ea, quæ sit ad causam non-Piam seu merè prophanam, cum; quia est hominis secularis, & de re merè temporali: tum verò; quia illa de rebus suis disponendi facultas Humanò, eoque Civili Jure introducta est, ex veriori sententia Bartholi in *l. Ex hoc 5. ff. de l. & l. n. 5.* Ba'di in *l. Decernimus 16. C. de SS. Eccl. n. 10.* & Haunoldi Tom. 3. de *l. & l. Trañ. 6. n. 14.* cum, spectatà præcisè naturâ, nemo de re ulla validè disponere valeat pro tempore, quò ejus dominium & jus non habet, imò ejus capax & humanæ Reipublicæ membrum desit esse, & dispositio collata in tempus inhabile, cujusmodi est testamentaria, *l. 1. ff. de Testament. inutilis sit,* nisi lege adjuvetur, *l. Stichus 39 ff. de Manumiss. test.*

85. At meliùs *c. Relatum cit.* dispositionem territorii illò non concludi: sed ubique, & in quocunque, etiam Seculari Foro observandam; cum Panormit. in *c. cit. n. 2.* Claro §. *Testamentum q. 6. n. 2.* & Tiraquello *Causæ piæ privileg. 164.* defendunt Covarr. in *c. cit. n. 8.* Grassi. §. *Testamentum q. 18. n. 2.* Mo-

lina *Tract. 2. de l. & l. disp. 134. n. 4.* Bartholi in *c. cit. n. 2.* & alii, ab isto magno numero congesti, ad omnes Christiani Orbis provincias extendentes *c. cit.* dispositionem, quâ causæ Pias quoad numerum testium ac probationem à legibus Testamentariis exemptæ, & ad Divinum ac Naturale Jus sunt redactæ. Ratio hujus Assertionis est; quia Testamentata condita ad Pias causas, eò ipsò: quòd finem supernaturalem, scilicet Divinum cultum, venerationemque sanctorum & spirituales animæ salutem spectent, sunt causæ Spirituales & Ecclesiasticæ: quæ sanctionibus publicè promulgatis, promovere earumque removere impedita Ecclesiasticæ, præsertim Apostolica, potius quam Secularis, etiam Imperialis, est potestatis, *can. Corum 3. disp. 10. cap. Si Imperator 11. disp. 96. c. Decernimus 2. de Judiciis, c. Si iudex 12. ibi. Quæ de re spirituali & Ecclesiastica est, de bono excom. in 6. 66.* Unde cum *c. Relatum cit.* Apostolicò Rescripto in relictis ad causas Pias, non Legum, sed Decretorum, perinde ut Jus Naturale & Divinum, duorum triumve testimonio fieri adhibentium, statuta observanda, generaliter sancitum: & Rescriptum illud Juri Communis Corpori insertum sit, ill in cæteris Orbis provinciis omnibus eò ipsò, quòd possit, observandum, & præmâ voluntate Ecclesiæ, Monasterii, & relicta, præstanda erunt: dummodo etiam duorum triumve testimonio probentur.

Atque ex his sponte sua corripit ratio in contrarium deducta; cum eò ipsò quòd ultima voluntas Pia supernaturalem finem spectet, & potestatis Ecclesiasticæ dispositioni subiecta sit, *c. Relatum cit.* Juri Comuni inserta Apostolica dispositio, ultra Romanam temporalem, & spirituale atque ad totum Orbem Christianum

ffianam se extendens; Papæ territorium porrigetur: quod Universali Consuetudine; quæ ambigui Juris optima interpretis est; c. Cum dilectus 8. de Consuet. & Curiarum etiam Secularium; praxi receptum, DD perique agnoscunt.

86. Dubium secundò est, an duo testes, quorum c. Relatum cit. mentio fit; ad ejusmodi testamenti valorem, vel ad solam ejus probationem pertineant. Ad valorem enim ac substantiam eos pertinere, cum Claro §. cit. q. 7. n. 2. & 3; & aliis existimant Barri de Testat. & In test. Lib. 1. tit. 4. n. 17. & Fachineus Lib. 4. Controvers. cap. 3. in fine; ea potissimum ducti ratione; quòd à legibus Civilibus testes requirantur ad valorem cujuscunque testamenti: & solummodo exquirantur, quæ à Parente inter liberos aut à Milite in conflictu sunt: neque in Jure Ecclesiastico ullus exret textus, quò ad causas Pias condita testamenta sine testibus subsistere jubeantur.

87. Eos contrà ad solam probationem exigi & si de voluntate defuncti nullum testem adhibentis aliunde, v.g. per scripturam ipsius manu exaratam, certò confiteat, eam executioni mandandam; cum Tiraquello *Causa pia privileg. 4. in c. Relatum cit.* defendunt Covarruvias n. 11. Barbosa n. 4. Fagnanus n. 8. Wa-gaereck not. 3. & Pirrhing ad hanc Rubric. n. 20. & alii ratione persuasi multò solidiore; quòd c. cit. ad testamentum Pium aliud non exigatur, quàm Jure Naturali ac Divino; quia duo vel tres testes sufficere dicuntur ex ratione; Quoniam scriptum est, in ore duorum vel trium testium stat omne verbum, Deuteron. cap. 17. v. 6. & Matth. cap. 18. v. 16. quibus verbis apertè insinuat, duos testes Jure Canonico non aliter considerari ad testamentum, quàm ad alios actus desiderantur Divinò ac Naturali:

quò Jure utroque eos non pro forma & ad valorem; sed ad probationem duntaxat requiri; eorumque defectum per aliam probationem suppleri posse, res est omnino explorata. Unde corrui tota ratio Fachinei. Confirmatur nostra; quia causa Pia non minùs favorabiles sunt; quàm causa liberorum, arg. l. Sunt persone 4. 3. ibi, Summariatio est, que pro Religione facit, ff. de Relig. & sumpt. fun. inter quos etiam schedula proprià testatoris manu scripta aut solummodo subscripta, saltem quoad ipsos, sustinetur, Novell. 107. cap. 1. Unde